
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  34   Del  18-07-2022

Oggetto: ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEL CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI
FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO ANNUALITA'
2022. LEGGE 30.12.2021 N. 234 ART.1. ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 18:50 in Villaspeciosa, nella
sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Sono presenti i Sigg.:

Melis Gianluca Sindaco Presente
Floris Giorgio Vice Sindaco Presente
Gallus Andrea Assessore Presente
Sedda Claudia Assessore Presente
Foddis Maria Cristina Assessore Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Si dà atto che l’Assessore Andrea Gallus è collegato da remoto con l’ausilio di apparecchiatura che
consente la comunicazione audio-visiva ai sensi del Regolamento comunale sul funzionamento della
Giunta comunale in video conferenza.

Presiede l’adunanza il Sindaco  Gianluca Melis.
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Simone Pietro Loi.

Il Sindaco, verificato il numero legale degli assessori assegnati e constatato che l’Assessore Andrea
Gallus utilizza un collegamento da remoto che consente la sua identificazione, percepirne la costante
presenza e garantisce che questi possa regolarmente intervenire e partecipare alla discussione,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n.234 del 2021, che prevede, per gli anni
2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni
di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone: che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il
15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno, che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il
medesimo decreto in misura pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;

RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare
uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano,
a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi
rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023;

CONSIDERATO CHE:
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per
i contributi relativi all'anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per i contributi relativi all'anno 2023 (comma
409);
i contributi sono erogati dal Ministero dell'Interno agli enti beneficiari, per l'80 per cento previa verifica
dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 412 e
per il restante 20 per cento previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
i comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo
assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013 n. 33, sottosezione Opere pubbliche;
il sindaco è tenuto a comunicare tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile (comma
414);

VISTE:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.12.2021, avente ad oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione semplificato 2022-2024 (DUPS) - (Art. 170, comma 6, D.Lgs.
267/2000).”;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 28.12.2021, avente ad oggetto “Approvazione del
Bilancio di Previsione 2022-2024.”;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 14
gennaio 2022;

ATTESO che è intendimento della Amministrazione destinare i fondi della annualità 2022 per gli interventi
di revisione della segnaletica orizzontale ed incremento della segnaletica verticale, con manutenzione e nuova
installazione di dossi di rallentamento per incrementare il livello di sicurezza delle strade urbane;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 18-07-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 2



VISTI i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 1°
c., del D.lgs. 18.8.2000 n. 267;

TUTTO ciò premesso;

VISTI:
il decreto legge n.76 del 2020 convertito in Legge 11/09/2020, n.120;-
il Decreto Legge n.77 del 31/05/2021convertito in Legge 29/07/2021, n.108;-
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs.18 agosto2000, n.267;-

Ritenuto di dover provvedere in merito,

Con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

DI DARE ATTO che è intendimento della Amministrazione destinare i fondi della annualità 2022 per1.
realizzare gli interventi di revisione della segnaletica orizzontale ed incremento della segnaletica
verticale, con manutenzione e nuova installazione di dossi di rallentamento per incrementare il livello di
sicurezza delle strade urbane;

DI PRENDERE ATTO che sono già stati già istituiti appositi capitoli in entrata e spesa ove allocare il2.
contributo in oggetto nel bilancio di previsione 2022-2024: (E cap. 4001) - codice 01.06-2.02.02.01.999,
denominato MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, MARCIAPIEDI E
ARREDO URBANO-L.234_30.12.2021- FIN.STATO;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, l’Ing. Maria Valeria Fara quale Responsabile3.
Unico del Procedimento (RUP) per la procedura in oggetto;

DI DEMANDARE ai Responsabili Gestionali di porre in essere tutti gli atti di competenza per4.
l’esecuzione del presente atto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul Sito Istituzionale5.
dell’Ente www.comune.villaspeciosa.ca.it all’Albo Pretorio on-line e nella Sezione Provvedimenti di
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e n, 97/2016;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente6.
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire gli
adempimenti conseguenti con tempestività.

Letto, approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 Gianluca Melis Dott. Simone Pietro Loi

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 18-07-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 3



Data: 18-07-2022 Il Responsabile del Servizio
 Giuseppe Arca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 18-07-2022 Il Responsabile del Servizio
Rag. Rina Girau

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005).

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 18-07-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 4


